Si mundus vos odit, scilicet damnantes hypocrisin humanam. Scitote, quia me priorem vobis odio habuit, scilicet ut confirmati meo exemplo credatis, bona voluntate Dei fieri. Si de mundo fuissetis, si probassetis sapientiam et iusticiam humanam, mundus quod suum est diligeret. Quia vero de mundo non estis, quia probatis sapientiam et iusticiam spiritus. Servus non est maior domino, quia nos oportet similes fieri imagini Dei, ut inquit Apostolus: *Si me persecuti sunt etc.*, scilicet, si ausus fuit Satan contra me, quem vidit tantis miraculis glorificari a Deo. Quia nesciunt eum, qui misit me, i. e. ipsi se putant sapientes et iustos, nec hypocrisin carnis sentiunt. Proinde, cum damnatur haec hypocrisis, nec esse est, eos persequi verbum. Propter nomen meum, i. e. putantes, se obsequium praestare Deo, quia sentiunt, id verbum tale esse, quod adversaretur gloriae Dei, et sic videntur sibi tueri illud verbum.

*Si non venissem et locutus fuissetis.*

Satis constat, Christum exprobrare incredulis adventum suum, praedicationem et miracula, quibus omnibus invitavit eos ad credendum. Quemadmodum Lucae XIII. exprobrat eis sua beneficia: Quoties volui vos congregare, et nolistis! Et *Esaiiae V.*: Quid est, quod debui ultra facere vineae meae, et non feci. Et *Ezech. XVI.*: Multiplicatum quasi germen agri dedi te. Ita et hic exprobrat beneficia sua, quasi sic dicat: Ideo revelatum est Evangelium, ut palam fieret, adeo exigi fidem citra operum respectum, ut incredulitas damnet etiam, tametsi omnes mundi iusticias habeat. Atque hoc si non revelasset, essent quidem peccatores, sed tamen conscientia non iudicaret incredulitatem, non sentiret esse peccatum, quia verbo careret, secundum quod conscientia iudicat. Nunc cum conscientia sentiat, incredulitatem esse peccatum, cur non credit, cur diffidit, cur desperat, cur suas iusticias requirunt potius, quam meum verbum? Itaque non dicit Christus, non fuisse peccati reos, si non venisset, sed eos hoc peccatum, scilicet incredulitatis, non habituros fuisse. Secundo, neque hoc agit, incredulitatem non fuisse peccatum si non venisset, sed eos id peccatum non habituros fuisse, id est, conscientias non potuisse iudicare et sentire id esse peccatum. Proinde sic exponit peccatum, quemadmodum scriptura plerumque usurpat pro peccato, quatenus cognoscitur, iudicatur et sentitur, sicut et Paulus loquitur: *Aculeus mortis peccatum est etc.* Proinde velut ipsas conscientias incredulorum appellat Christus, quasi sic dicat: Cum conscientiae meo verbo convictae sunt, peccatum esse incredulitatem, cur igitur non credunt? Estque enthymema, si non venissem, peccatum non haberent, i. e. non fuissent convictae eorum conscientiae, ut sentirent, incredulitatem esse peccatum, quia verbum non habuissent, quod in iudicanda conscientia sequitur. Nunc autem ipsorum conscientiae iudicantur; cognoscunt incredulitatem esse peccatum etc. Sicut et supra cap. XII.: *Sermo quem locutus sum, ille iudicabit eos.* Haec autem omnia eo pertinent, ut intelligatur, quam sancte fides exigatur. Nam si peccatum est incredulitas, non modo servabit pater, qui sibi credunt, sed praecipit etiam, ut credamus.

*Peccatum non haberent,*

id est, non sensissent incredulitatem esse peccatum.

*Nunc autem excusationem non habent.*

Conscientiae convictae sunt, quod incredulitas sit peccatum. Qui me odit, et patrem meum odit, i. e. sicut ii fatentur odium mei, qui me persequuntur, ita fatentur, se non credere. — Et patrem meum odit, i. e. quanquam Evangelium persequuntur, videri volunt, se tueri gloriam Dei. Si opera non fecissem, i. e. si non testificatus fuisset meam doctrinam miraculis. Nunc autem viderunt, i. e. convicti sunt, et tamen non credunt.

*Et oderunt me et patrem.*

Quanquam velint videri tueri gloriam patris, cum adversantur Evangelio, ferunt suas iusticias, suam sapientiam tuentur, non gloriam Dei. Quia Christus solus praedicat gloriam patris, docetque nostras iusticias peccatum esse, propterea quod cor vacet fiducia erga Deum et metu Dei; quod quia non cernit hypocrisis humana, ergo damnat Evangelium. Sermo, qui in lege eorum, scilicet testificante contra eos.

*Odio me habuerunt gratis.*

Gratis referendum est ad miracula, ut sic intelligat: Cum tot miraculis testificatus sit de verbo Christus, tamen <sup>6)</sup> sic induruerunt, ut non possint non persequi, quanquam non habeant neque verbum neque auctoritatem divinam cur persequantur.

*Cum autem venerit paracletus,*

scilicet, ubi ego per resurrectionem glorificatus fuero. Quem ego mittam; ego, scilicet iam glorificatus. Spiritum veritatis, i. e. qui veraces facit. Ille testimonium perhibebit, scil. in singulorum cordibus, qui arrabo et pignus gratiae, ut Apostolus inquit.

*Et vos testimonium etc.*

Ab initio mecum estis, i. e. iam audistis doctrinam, ut possitis exhibere testimonium de mea doctrina. Estque hic insignis locus pro autori-

tate Apostolorum contra eos, qui Apostolos etiam homines fuisse dicunt, et sic suas traditiones humanas statuere conantur.

**Caput XVI.**

Epilogum addit Christus superiori concioni, docens, ut sermone suo nos armemus adversus scandalum crucis. Nec enim potest conscientia creaturae ullius praesidio confirmari; sicut testatur Esaias: Gloria carnis quasi gloria foeni. At verbum Dei vita est, ideoque vivificat conscientias. Huc pertinent ea, quae hoc loco dicuntur: Haec locutus sum vobis, ne scandalizemini. Item: Cum venerit hora, memores sitis, quia dixerim vobis. Adeo nec signa nec novum verbum promittit Christus, sed iubet, eius verbi recordari, quod iam proditum est.

*Haec locutus sum vobis,*

scilicet de morte, de persecutionibus vestris, item, quod ego haud dubie accepto regno adfuturus sum vobis. Ut non scandalizemini, i. e. hoc verbo confirmati duretis in cruce et adversus persecutiones. Absque synagogis facient vos, i. e. prescribent vos et excommunicabunt.

*Et venit hora, ut omnis qui interficit etc.*

Hoc scandalum summum est, quod totius mundi iudicio habentur Christiani cum pro fatuis, tum pro impiis. Sicut summa gloria est sapientia et iusticia, ita ignominiae gradus hic supremus est, derogare sapientiam et iusticiam. Pharisei sic sentiunt: Legem Deus praecepit, ergo legis opera iustificat. Christus vero negat, tum fieri legem, tum opera iustificare: quod cum non intelligunt, damnant, videnturque sibi legem Dei tueri. Gentes probant <sup>1)</sup> mores et veteres opiniones receptas, contra quas si quid tradat quidpiam, hunc <sup>2)</sup> insanire iudicant. Habes exemplum Amos. VII.: Non poterat universa terra sustinere sermones etc. Arbitrantur, se obsequium praestare, scilicet quia legem Dei se tueri iudicant Pharisei. Non enim vident, quae sit vis legis. Exemplum est in Actis, ubi Stephanum contra legem, contra templum, contra populum praedicare dicebant. Et haec facient vobis, quia non

6) Tub. Christi, tum.

1) Secer. probent.

2) Secer. tunc.

noverunt patrem neque me, id est, non intelligunt iusticiam fidei, nesciunt iusticiam Dei veritatem esse, non hypocrisin. Ut reminiscamini, quod ego, scilicet ut confirmetis vos verbo, et duretis in cruce.

*Haec autem ab initio etc.*

Quia nondum patiebamini, sicut alias inquit: Non possunt lugere filii sponsi, quoad cum ipsis sponsus est.

*Et nunc vado ad eum, qui misit etc.*

Christus vult, suos certissime sentire, patrem glorificaturum esse verbum suum, tametsi mundi iudicio damnentur, occidantur qui praedicant verbum, utut mundus sentiat<sup>3)</sup>. Ideo toties repetit, se ad patrem ire, id est, quanquam abeat, occidatur modo, tamen hanc esse viam, qua glorificari eum oporteat, et per mortem se regnum auspiciaturum esse. Ideo subiicit: Nemo ex vobis interrogat me, id est, ipse iam ultro praedico, ut certissimum sit vobis, me ire ad patrem. Sicut et supra: Quo ego vado scitis, et viam scitis etc. Habebant enim discipuli verbum Christi, credebant, eum esse salvatorem, itaque futurum esse glorificaretur; caeterum modum ignorabant, et fides eorum nondum probata erat tentatione. Itaque quanquam verbum habebant, nondum tamen confirmati erant. Ad eum modum hic dicit: Nemo ex vobis interrogat; quasi diceret: Vobis his quidem praedixi, et patrem notis, quanquam fides vestra nondum sit probata. Nam et incredulitatem eorum taxat his verbis, quae subiecit.

*Tristitia implebit cor vestrum.*

Verbum Dei vita est, ut Ioann. I. ideo pacificat et exhilarat corda. Sed priusquam vivificet, mortificat sensum carnis, sicut hic. Apostoli confidebant in carnali praesentia Christi; nunc cum praedicat Christus, se abiturum esse ad patrem, eripit carni Apostolorum id, quo fidebunt, et indicat, quo alio fidere debeant, scilicet Christo regi et sacerdoti apud patrem. Cur saepe supra dictum est: Quicquid petieritis patrem in nomine meo, dabit vobis; eandem vides esse verbi divini vim, ubique Deus promittit Iudaeis, ex Aegypto egressis, terram. Ibi primum excludit

eos a terra quam tenuerant, et in tot discrimina coniicit. Sic in iustificatione praecipit, ut Christo credamus, quo verbo simul mortificat omnia nostra, et praecipit, ut expectemus a solo Christo opem et gloriam. Tristitia implebit cor vestrum, scil. cum meo verbo mortificabitur carnalis fiducia. Sed ego veritatem vobis dico, scil. quod vivificat, quanquam principio mortificet carnalem fiduciam. Expedit vobis, ut ego vadam, scil. ut inchoem regnum. Paracletus non veniet, id est, non revelabitur hoc regnum.

*Expedit vobis, ut ego vadum.*

Natura vult glorificari sine cruce; at gloria spiritus et vitae aeternae non potest attingi, nisi extincta carne et hac vita animali. Ideo et Christus mortuus est, ut glorificaretur, et benediceretur benedictionibus aeternis, sicut Psal. XX. scriptum est. Hoc est quod hic ait: Expedit vobis, quia alias regnum spirituale non potuit. Et in hanc sententiam subiicit: Si non abiero, paracletus non veniet, i. e. non revelabitur. Porro paracletum revelari est, revelari sapientiam et iusticiam Dei. Neque aliud est regnum Christi, nisi revelatio sapientiae et iusticiae Dei. Apostoli expectabant corporale regnum; et Christus testatur, ideo se oportere abire, ut palam fiat, suum regnum non esse corporale sed spirituale, quo sentiant credentes, iustificari et vivere se, etiam cum moriuntur. Atque ut id regnum inchoaretur, abeundum erat, Psal. LXVII.: Ascendisti in altum. Ideo abit Christus, ut regnum spirituale auspicietur. Spirituale autem regnum quid sit, aut quale sit, hic describit, unde quid sit Ecclesia facile aestimabis.

*Si autem abiero, mittam eum ad vos.*

Spiritus sanctus mittitur, ut arguat, unde primum omnium discas, carnem ipsam sese non posse arguere, aliqui cur mitteretur Spiritus sanctus ad arguendam carnem. Non enim cernit ratio incredulitatem, contemptum Dei, qui conascitur carni, iuxta illud Hieremiae VI.: Erubescere nescierunt; et Prov. XVI.: Via stulti recta in oculis eius. Hoc est, cur tenebras vocet scriptura rationem, ad Ephes. IV.: Tenebris obscuratum habentes intellectum; 2. Cor. III.: Velamen positum est super cor eorum. Hinc apparet, quid lumen naturae, quid ratio, quid liberum arbitrium possit.

3) Utut etc. non leguntur in Tub.

*Et cum venerit ille, arguet etc.*

Arguet, sicut supra dixit, nunc iudicium esse mundi, et principem mundi foras eiici; ita hic dicit, argui carnem, i. e. damnari et occidi carnem, sicut et Gen. VI. dicit: Non permanebit spiritus meus in homine, quia caro est. Est enim opus Spiritus sancti revelare incredulitatem et ignorantiam Dei in carne, et damnare, efficereque, ut agnoscamus, nos reos esse aeternae mortis et maledictionis. Sicut ad Rom.: Nunc revelatur ira Dei super omnem impietatem etc. Spiritus sanctus in eorum cordibus, qui accipiunt, cum revelat impietatem, indicat, item et condemnat impietatem incredulis verbo.

*Arguet mundum.*

Quod ait, mundum argui, significat Evangelii praedicationem ad omnes gentes pertinere.

*De peccato quidem, quia non cred.*

Sicut Evangelio sola fides iusticia est, ut scilicet, si omnia omnium peccata feceris, tamen credis, misereri tui patrem propter Christum, salvus sis, sicut supra: Qui credit in eum, non iudicatur; nam est haec Evangelii gloria, salvari peccatores: ita contra Evangelio sola incredulitas peccatum est, sicut et supra dixit: Qui non credit, iam iudicatus est, quia non credit in nomine unigeniti etc.; et Ioann. XII.: Sermo quem locutus sum, ille iudicabit. Vides amplitudinem misericordiae divinae. Porro, caro sic iudicat, iusticiam esse bona opera, iniusticiam mala opera. Itaque Spiritus sanctus arguit, id est, revelat cordi, nostras iusticias immundas esse, propterea iniustos esse, qui non credant in Christum. Hoc est quod ait de peccato: Quia non crediderunt in me, id est, caro bona opera putabat esse iusticias, at spiritus convincit, iusticiam esse fidem in me, qua cum vacent, ergo peccatum habuit.

*De iusticia vero, quia vado ad patrem.*

Mundum argui de iusticia, est iusticiam eius revelari ut appareat, immundiciam esse, iuxta illud: Omnis homo mendax. Quia vero Christus regnat, ideo revelatur iusticiae humanae immundities, et nova iusticia donatur. Hoc est enim Christi officium, damnare iusticias humanas, et donare iusticiam aeternam, quae est ipsa vita aeterna. Sicut Malach. III. dicitur: Quis

stabit ad videndum eum? ipse enim quasi ignis conflans et quasi herba fullonum. Proinde videtur simplicissime sic intelligi posse: Spiritus sanctus arguet mundum de iusticia, id est, revelabit iusticiae mundi impuritatem. Quia ego vado, id est, regnare coepi. Nam Christum ire ad patrem, plane aliud non est, quam auspicari regnum. Porro, regnare Christum, est damnare carnem et donare iusticiam Dei, implere omnia, sicut ad Ephes. scribitur. Et iam videbitis me, id est, regnum meum non erit in carnali et visibili praesentia.

*De iudicio autem, quia princeps mundi etc.*

Iudicium est castigatio sen reprobatio, sicut supra dictum est: Nunc iudicium est mundi. Porro, ubi revelatum est, incredulitatem esse peccatum, iusticiam esse novam illam, quam praedicat Evangelium, non eam quam concipit mundus, consequitur, ut spiritus discernat carnem, discernat regnum Satanae et regnum Dei. Damnat et odit omnia opera et consilia Satanae regni, sicut Rom. VIII.: Si spiritu opera carnis mortificaveritis. Sic ergo ait: Spiritus arguet mundum de iudicio, id est, damnabit mundum, quod non iudicet Satanam, sed probet. Satanae regnum est, gloriam, opes, voluptates quaerere. Haec mundus non improbat. At Spiritus sanctus aliter iudicat; sentit, regnum Satanae esse cupiditates carnis, ideoque odit et mortificat. Hoc est, quod ait: Arguet mundum de iudicio. Sed quare? quia princeps mundi iam iudicatus est, id est, portae inferorum sunt iam destructae, verbum editum est et praedicatum, adversus quod nihil potest Satan. Victa mors est et victum peccatum, sicut ad Rom. VI. argumentatur Apostolus: Peccatum nobis non dominabitur. Est ergo regnum Christi non usus ceremoniarum, non externa tantum politia, sed est revelatio, qua cordi palam fit incredulitas, palam fit iusticiam esse non carnis iusticiam, sed eam, quam efficit Christus, implens et vivificans cor. Quoniam ubi renovatum fuerit cor, tum iudicantur, hoc est, damnantur omnia opera, consilia regni tenebrarum, quod gerit Satan in iis, in quibus non est spiritus Dei.

*Adhuc multa habeo vobis dicere.*

Christus venit in hunc mundum annuntiaturus remissionem peccatorum, id quod Evange-

lium est. Itaque per Christum verbum accepimus, quod unum ad salutem satis est. Ioann. I.: Unigenitus filius, qui est in sinu patris, ipse enarravit. Et Ioann. XV.: Omnia, quae audivi a patre meo, nota feci vobis. Et Matth. ultimo: Docentes servare eos omnia, quaecunque mandavi vobis. Et Esaiæ LXI.: Ad annunciandum mansuetis misit me. Et ad Hebr. I.: Novissime in filio etc. Nec est aliquod novum verbum, quod Spiritus sanctus afferat, sed est idem illud verbum, quod a Christo praedicatum est; sicut Ioann. XV.: Cum venerit paracletus, ille testimonium perhibebit de me. Et XIV.: Ille admonebit vos omnium, quae dixi vobis. Nam cum ait: Quae dixi, significat certe idem verbum fore. Et breviter, unum est Evangelium promissum in scripturis sanctis, quod est per Christum praedicatum Iudaeis, et per Apostolos accepto Spiritu sancto sparsum in omnes gentes, quia sine Spiritu sancto non intelligitur verbum Christi. Proinde cum hunc locum: Adhuc multa habeo vobis dicere, opponunt impii, cave credas, novum aliquod verbum traditum esse, quod ad salutem pertineat, praeter Evangelium a Christo praedicatum. Sed huc pertinet. Apostoli adhuc putabant, regnum Christi corporale regnum fore, sicut apparet Act. I.: Nesciebant Evangelium sparsum esse in gentes. Breviter, crucem et crucis gloriam nondum intelligebant, tametsi verbum editum esset. Ideo Christus contentus est, pauca dixisse.

*Sed non potestis portare modo.*

Ea dicit, se omittere, quae non possint portare, i. e. quae nondum intelligant. Unde satis clarum est, eum de spirituali doctrina loqui. Verum hac sententia utuntur impii ad confirmandum Papatum et ordinationes ecclesiasticas, quae omnia carnalia et externa sunt, et quae etiam ab impiis intelligi possunt. Vide insaniam hominum, qui putant, Apostolos intelligere potuisse doctrinam fidei et crucis, repugnantem omni sensui naturae, et non potuisse intelligere ordinationem dierum ac vestium. Docet hic locus, verbum non intelligi sine spiritu sancto. Nam ideo pauciora dicit, quod ipsi non intellexerunt. Et adiicit: Cum venerit spiritus veritatis etc., id est, Spiritus sanctus efficit, ut hoc verbum, quod praedicavi, clare cognoscatis. Sicut et Apostolus 2. Cor. III.: Nos revelata facie gloriam domini

speculantes in eandem imaginem transformamur a claritate in claritatem, tanquam domini spiritu. Eodem pertinet, quod hic ait: Ille me clarificabit, id est, notum faciet. Adhuc multa habeo vobis dicere, scilicet de cruce et eius gloria, de Evangelio spargendo in gentes, de regno spirituali. Docebit vos omnem veritatem, id est, efficit ut intelligatis verbum. Non enim loquetur de semetipso, i. e. aliud verbum quam patris verbum. Sed quaecunque audiet, i. e. verbum patris. Et annuntiabit vobis quae ventura sunt, id est, de cruce et eius gloria, de Evangelio spargendo in gentes. Ille me glorificabit, i. e. notum faciet in omnibus gentibus. Quia de meo accipiet, i. e. verbum patris accipiet. Omnia quaecunque habet pater mea sunt, i. e. eadem potentia patris et mea.

*Modicum, et iam non videbitis me.*

Et hic proponitur exemplum ignorantiae apostolicae, immo incredulitatis. Praedicaverat enim dominus de passione et resurrectione satis multa, quae nondum intelligebant, nec credebant. Modicum, et iam non videbitis me, id est, aliquamdiu non videbitis me, scilicet tempore passionis, cum moriar. Et iterum modicum, et videbitis me, id est, paulo post iterum videbitis me, scilicet ubi resurrexero. Quia vado ad patrem, id est, per mortem auspicabor regnum spirituale.

*De hoc quaeritis inter vos.*

Solicitude Christi pro nobis describitur in eo, quod haesitantibus occurrit, et eo pertinet, ut sentiamus respici afflictos, immo etiam antevertere precantes, sicut pollicetur Esaiæ LXV.: Erit antequam clament, ego exaudivi eos etc.

*Amen dico vobis, quia plorabitis.*

Vides et hic afflictiones, fidem et charitatem praedicari. Porro, exaggerat afflictiones, cum ait: Mundus gaudebit, quo significatum est, quomodo subsannet mundus Evangelium, ubi viderit languere Christum, sicut scriptum est Psal. XXXIV.: Adversum me laetati sunt. Et Psal. XXI.: Omnes videntes me, deriserunt me etc. Porro, unde sit expectanda consolatio, decet exemplo, quod subiecit de parturiente. Plorabitis et flebitis, scil. cum patiar ego.

*Mulier, cum parturit, tristitiam habet.*

Primum parturientes nulla ope humana levare possunt; talis est et Ecclesiae afflictio, cum furit mundus, cum persequitur, quam nullae creaturae consolantur, iuxta illud Psal. LXVI.: Pater meus et mater mea dereliquerunt me, dominus autem assumpsit me. Docet itaque Apostolos, ut in tali afflictione plane non sperent consolationem, nisi a Deo. Christus occidebatur, doctrina reprobabatur, quia videbatur verbo Dei adversari. Quum sic consoletur discipulos, certe fuit expectando glorificatio Christi a Deo: Similes sunt Ecclesiae afflictiones perpetuo. Secundo docet, vitae initium esse eam afflictionem, sicut initium vitae est dolor parturientis. Nam perinde atque mors peccati poena est, ita et ille parturientium labor, ut Genes. III. Estque in hoc adumbrata vita in morte, scilicet, quod per mortem ad vitam transeat. Vult ergo confidere discipulos, et sentire crucem mortificando peccato impositum esse, per quam fides exerceatur, et vita restituatur. — Et gaudium vestrum nemo tollet a vobis, scilicet confirmata fide per resurrectionem, adversus quam non praevalerunt portae inferorum.

*Et in illo die non interrogabitis etc.,*

id est, ubi resurrexero, palam videbitis, me glorificatum esse; videbitis item, quo modo sim glorificatus. Nunc quidem non intelligitis, oportere me crucifigi, et per mortem glorificari, at paulo post reipsa comperietis. Quod Hieremias ait cap. XXX.: In novissimo dierum intelligetis ea, idem hic docet Christus, fore, ut ipsa resurrectio testetur, oportuisse Christum pati, proinde ne scandalizentur interea cruce, doctrinam et auctoritate et resurrectione <sup>4)</sup> confirmandam esse. Et quod in hac tentatione, idem in aliis accidit. Eventu declaratur bona voluntas Dei. Hoc est, quod passim scriptura iubet expectare et sustinere Esaias VIII.: Expectabo dominum, qui abscondit faciem suam a Jacob. Et Esaias XXV.: Ecce Deus noster, expectabimus eum et salvabit nos. Sic servatur Abraham immolaturus filium, et expectando sustentandoque cognovit bonam voluntatem Dei.

*Amen dico vobis, si quid p. patrem.*

Vide, quoties eandem promissionem repetat de sacerdotio suo, ut reddat conscientias quam

certitissimas, exaudiri precantes. Porro, quod addit: In nomine meo, fidem exigit a precantibus.

*Usque modo non petistis quicquam.*

Quia Christus nondum erat glorificatus, nondum intelligebant Apostoli, quale regnum aut sacerdotium eius esset futurum. Evangelium adhuc ignorabant, adeoque nondum satis certi erant, se propter Christum exaudiri, quod putarent regnum externum et corporale fore, nec sciebant, in hoc ipsum missum esse Christum, ut certificaret conscientias de voluntate patris, nec aliud esse Christi vel regnum vel officium. Ideo ait: Hactenus nihil petistis in nomine meo, quia scilicet nondum certum fuit per resurrectionem meam, quod propter me exaudiremini, necdum Evangelium promulgatum erat. Nunc resurrectio testabitur de verbo meo, de auctoritate, de officio etc., dabitur Spiritus sanctus, qui Evangelium revelet, unde certum erit, quod propter me exaudiendi sitis. Usque modo non petistis quicquam in nomine meo, id est, nondum revelato Evangelio certum esse, propter Christum exaudiri precantem. Petite, et accipietis, scilicet fiducia, ut nihil haesitetis.

*Ut gaudium vestrum sit plenum.*

Plenum gaudium pax est, quam fides, hoc est certificata de misericordia Dei conscientia parit. Sic ergo ait: Hactenus nondum certi fuistis, nunc autem certi eritis per meam resurrectionem. Ideo securae et pacatae erunt conscientiae.

*Haec in proverbio locutus sum,*

id est, hactenus vobis obscurum meum, dum detur Spiritus sanctus, qui efficiet, ut verbum intelligatis. Est enim Evangelii mysterium absconditum a mundo.

*Venit hora, cum iam non in proverbiiis etc.*

scilicet, ubi Spiritum sanctum dedero, ibi verbum meum palam eloquor inter vos, quia Spiritus sanctus renovat corda, et movet, ut concipiant verbum Christi. Ita et supra coniunxit impulsus Spiritus sancti cum verbo: Quaecumque audiet, loquetur etc. Est enim Evangelium ministerium spiritus, cum corda nova luce concepta per Spiritum sanctum credunt verbo Christi, ut fidant Deo, et magnificent eum, recipiantque

4) Trib. auctoritatem resurrectione.

se in eum secure, ubi bonitatis eius gustum fecerunt. Atque hoc est vere nosse patrem, quomodo et Hierem. XXXI. scriptum est: Omnes noscent me etc., non docebit vir proximum suum, i. e. cognoscetur Deus, si intus doceat Spiritus sanctus. Ita et hic ait: Venit hora, cum palam loquar vobis, id est, donato Spiritu sancto cognoscetis patrem. In illo die petetis; cognito iam Evangelio in meo nomine petetis, scilicet, iam cognito Evangelio didiceritis, quod sit officium meum.

*Et non dico vobis, quod ego rogabo.*

Quid? Annon interpellat Christus pro sanctis, cum supra dicat: Ego rogabo patrem? Respondeo: Christus hic aequat sibi fratres suos et cohaeredes, quia Christi haereditas est regnum et sacerdotium. Sunt et reges et sacerdotes sancti, fratres et cohaeredes Christi. Vocat enim fratres Psal. XXI.: Narrabo nomen tuum fratribus meis. Proinde haec eo pertinent, ut sciamus certo ad nos pertinere promissionem, qua pollicetur, patrem exauditurum esse precantes. Vultque Christus, se non solum rogare, i. e. promissionem sacerdotii non ad solum pertinere, sed per ipsum ad omnes fratres suos. Porro, eam conditionem per ipsum adiecit, cum inquit: Quia me amastis et credidistis, i. e. quia mei fratres facti estis; nam fide coniungimur Christo.

Et non dico: Quod ego rogabo patrem de vobis, i. e. quod ad me solum pertineat promissio sacerdotii. Quia vos me amastis; itaque amat vos propter me, non propter merita vestra. Et credidistis, quia a Deo exivi, i. e. credidistis, quod missus sum ad salvandos vos. Porro, credere Christum ita missum esse, est haud dubie sentire, voluntatem patris esse, remittere peccata propter Christum. Nunc scimus, quod scis omnia, et non opus est tibi etc., quod anteverteris nos, cum vellemus interrogare etc.

*Modo creditis, ecce venit hora,*

id est, nolite fidere isto vestro robore etc.

Et non sum solus, quia pater mecum est, scilicet, quanquam videbitur me reliquisse. Ut in me pacem habeatis, scil. contra scandalum crucis.

## Caput XVII.

*Pater venit hora,*

scilicet, cum mundus damnabit me. Hactenus multis miraculis ita glorificasti me, ut mundi iudicium redargueretur. Nunc quia videbor relictus esse a te ut crucifigam, quaeso rursus clarifica me, ut vicissim tua gloria palam fiat, quia non potest pater glorificari, nisi hoc filii verbo. Clarifica filium tuum, i. e. iam morientem resuscita, ut filius tuus clarificet te, id est, ut regnum accipiam.

*Ut filius tuus clarificet te.*

Duobus argumentis utitur. Prius est, ut filius clarificet te, i. e. ut inclarescat gloria Dei. Atque ideo causatur hoc argumentum, ut confirmet conscientias sanctorum adversus scandalum, scilicet, ut ne dubitent, quin Deus glorificaturus sit nomen suum, tametsi nunc dissimulet, tolerat blasphemantes. Alterum argumentum est, ut ideo glorificet, ne nos pereamus, tantopere sitit salutem nostram Christus. Iam et hoc indicat quomodo sit glorificandus, nempe sic, ut accipiat regnum, vivificetque omnes, quos sibi dedit pater. Sicut dedisti ei potestatem omnis carnis, i. e. omnia subiecisti sub pedibus eius, et fecisti haerodem. Ut det vitam aeternam omnibus, quos dedisti ei, i. e. ut vivificet corda suorum sanctorum.

*Haec est autem vita aeterna.*

Quid iusticia, quid vita aeterna sit, hic Evangelii locus planissime exponit. Est autem cognoscere Deum per Christum. Cognoscere vero credere est, iuxta illud Esariae III.: Cognitio eius salvabit multos. Est igitur ipsa vita aeterna credere, quod Deus nostri misertus sit propter Christum, et fidere Deo. Ratio sentit, res omnes fortuito ferri, neque quicquam negotii Deo nobiscum esse, ideo ignorat Deum, et temere tam bona quam mala indicat accidere. Mala conscientia et sentiens iudicium Dei, Deum pro saevo iudice tantum habet, et cum incipit sibi mederi, placare Deum conatur operibus<sup>1)</sup>, neque tamen unquam pacificat conscientiam, semper odit, semper fugit Deum, non fidit eo, nihil ab eo ex-

1) Secer. opibus.

pectat, sed fidit suis operibus<sup>2)</sup>, suae prudentiae, et ab iis quaerit pacem. Itaque neque tale cor Deum novit, siquidem misericordiam eius non agnoscit. At ubi cor conceperit verbum Christi, quo peccata remittuntur, et in verbo Christi misericordiam Dei sentiscit, ibi agnoscit Deum, expectat ab eo omnia, fidit eo, timet eum solum, gaudet in omnibus eius operibus, et permittit eius voluntati per omnia. Talis cognitio ipsa fides est, et verus Dei cultus.

*Ut cognoscant te, Deum solum verum.*

Hilarius contra Arianos sic interpretatur hanc sententiam, ut cognoscant te et Iesum Christum solum esse verum Deum. Mihi videtur simpliciter locutus esse in hanc sententiam: Ut cognoscant, te solum esse verum Deum, te scilicet, qui pater es, filius et Spiritus sanctus. Et ut cognoscant Iesum Christum, id est, cognoscant, quid venerit, cur passus sit, cur resurrexerit. Sic enim cognoscitur Christus, quo cognito misericordia Dei sentitur. Eodem referenda sunt, quae supra dixit: Nemo venit ad patrem nisi per me.

*Ego te clarificavi super terram,*

id est, palam feci gloriam tuam praedicando Evangelium, quo revelatur gloria patris, sicut Esaiæ XL.: Revelabitur gloria domini etc., quia Evangelio damnatur iusticia et sapientia carnis, et palam fit, iusticiam carnis esse simulationem, cultum Dei carnalem merum esse mendacium, sapientiam carnis esse ignorationem Dei. Praeterea donatur Evangelio verbum, in quo vere cognoscitur iusticia Dei, quo vere iustificamur. Glorificat item patrem, quod ei gloriam omnem tribuit, non usurpans sibi sapientiam aut fortitudinem, qua vindicaret se, sed simpliciter resignavit patri se et omnia sua, expectans glorificationem non a suis donis, sed a voluntate patris, qui dixit: Mihi vindicta. — Opus consummavi quod dedisti mihi ut faciam; per hoc significat, et verbum a Deo esse, et mandato Dei pati Christum. Et nunc clarifica tu me, id est, resuscita me.

*Claritatem, quam habui priusquam etc.*

Glorificari vult Christus apud patrem, vel coram patre, id est, ea gloria, quae coram patre

valet; haec est autem sapientia, iusticia, vita aeterna. Coram mundo crucifigitur et damnatur Christus, sed coram patre glorificatur, ut et se sentiant et credant sancti, glorificatum iri coram Deo, tametsi mundi iudicio interiisse videantur. Sed praeter hoc adiecit Christus: Gloriam, quam habui coram te priusquam mundus fieret. Vult enim glorificari sua naturali gloria, id est, ut potentia Dei, quae mihi natura est, rursus exerat se; nunc enim infirmus sum. — Manifestavi nomen tuum hominibus, scilicet, quia solo Evangelio manifestatur nomen Dei hominibus. Quos mihi dedisti, i. e. quos elegisti separatos a mundo. Sermonem meum, id est, Evangelium servaverunt, scilicet illi, qui a mundo separati sunt. Omnia, quae dedisti mihi abs te sunt. Evangelium, quod praedico, verbum tuum est etc. Cognoverunt vere, id est, crediderunt verbo, Christum esse missum ad praedicandam remissionem peccatorum.

*Non pro mundo rogo, sed pro iis.*

Vide horrendum iudicium Christi de mundo, cum negat se orare pro mundo, damnatque quicquid est mundi, quantumvis speciosum. Deinde separat a mundo pro quibus orat, nempe electos, docetque se ideo orare, quia electi sunt. Est autem ad hunc locum referenda conscientia, ut confidat Christi orationi. Supra pro se rogavit Christus; hic pro omnibus, qui credituri erant ad finem usque mundi, sicut postea inquit: Non pro eis tantum rogo, sed et pro iis, qui credituri sunt verbo meo. Atque hoc est sacerdotium Christi, per quod habemus accessum ad patrem. Docet autem et haec sententia, quomodo sit interpretanda ista Paulina: Deus vult omnes homines salvos fieri. — Mea omnia tua sunt, i. e. ideo servantur. Et tua mea sunt, scil. ideo impetro quod rogo. Et glorificatus sum in eis, i. e. agnitus sum, credunt mihi.

*Et iam non sum in mundo,*

ut scilicet possim eos corporali praesentia consolari et confirmare. Et in mundo sunt, i. e. soli sunt. Ego ad te venio, i. e. ut glorificer. Et quia glorificor ipse, servabuntur et discipuli mei.

*Pater sancte, serva eos in nomine meo,*

id est, potentia nominis tui, sicut Psal. IV.: Deus, in nomine Dei salvum me fac, et in virtute tua

2) Secer. opibus.

libera me. Et saepe in scripturis in nomine Christi efficiunt daemona, id est, in potentia nominis Christi. Sic Petrus in Actis cap. IV.: Non est aliud nomen sub sole, in quo oporteat salvos fieri. Ita hic ait: Serva eos in nomine meo, id est, effice ut nomen tuum, cui credunt, potens sit in eis. Nam salvari nomine Dei, est nomini Dei fidere, quod cum fit, ipsum nomen Dei potens est, et salvat. Prov. XVI.: Turris fortissima nomen domini, ad ipsam currit iustus, et exaltabitur. Vides autem cuiusmodi sit consolatio, quam impertit pater sanctis.

*Ut sint unum sicut et nos,*

id est, eodem spiritu. Porro, idem spiritus fidei unitatem parit, fidei unitas parit charitatem. Itaque orat Christus, ut idem sit omnium spiritus, quod ingeniis citra Spiritum sanctum non possit convenire de fide, sicut apparet in haeresibus. Nam ubi non est lux, tenebrae varias opiniones pariunt, sicut Esaias vocat spiritum vertiginis. Porro, hac dissensione et laebet charitas. Cum essem cum eis, scil. corporali praesentia. Servabam eos in nomine tuo, i. e. praedicavi eis Evangelium, cui et crediderunt, quia potentia est <sup>3)</sup> Dei. Nunc autem ad te venio, et haec loquor in mundo, scilicet, ut manifesto verbo confirmetur fides eorum. Ut habeant gaudium meum impletum, i. e. quo ego exilaro eos. Ego dedi eis sermonem tuum palam orans pro eis, ut habeant manifestum verbum. Non rogo ut tollantur de mundo, ne tententur, ne affligantur, sed ut serves eos a malo, i. e. tentationibus, ne sinas succumbere eos. Non sunt de mundo, ideo mundus persequitur eos.

*Sanctifica eos in veritate.*

Sanctificare rem, est separare ad offerendum vel alioqui ad sacros usus. Exodi XIII.: Sanctifica mihi omne prima genitum. Et XXX.: Sanctificabis Aaron et filiis eius. Ita et hic sentit Christus, quod se sanctificet, i. e. immolet, ut simus et nos sanctificati, i. e. separati ad sacros usus et hostiae, sicut et Christus hostia fuit. Porro, quod addit: Sanctifica eos in veritate, discernit a sanctificationibus legis. Aaron ungebatur oleo, discernebatur etiam vestitu ab aliis, quae ei sanctificatio erant. Sed hic rogat Christus, ut

in veritate sanctificentur, i. e. ut sanctificentur non extrinsecus, sed ut vera divina instrumenta fiant, ut verae hostiae fiant, hoc est, quas vere Deus approbet; nam pecudes et similia non approbat. Psal. XLIX.: Non in sacrificiis arguam te. Et Hierem. VII.: Non sum locutus cum patribus vestris, et non praecepi eis de verbo holocaustomatam, i. e. non exegi hunc cultum etc. Pergit autem Christus ipse explicare, quomodo fiat haec sanctificatio, cum ait: Sermo tuus veritas est, i. e. sanctifica eos vere, vere autem sanctificabis, cum verbum tuum dabis eis, cum verbo tuo inunges eos, sicut oleo inungebantur sacerdotes in lege. Iam verbo sanctificari est credere, nam verbo creditur. Sic omnia revocantur ad fidem, et ex iis apparet, quae sint hostiae christianae, scil. nos ipsi, sanctificati verbo Dei. Apparet item; hostias legis, iusticias carnis nihil esse, sed vere hostias esse qui credunt, sicut Hierem. VII. ait: Hoc verbum praecepi eis dicens: Audite vocem meam, ero vobis Deus. — Sanctifica, i. e. separa in tuos usus, ut fiant vera instrumenta tua. Sermo tuus veritas est, i. e. docet, quomodo operetur Deus in sanctis; tum fiunt vera instrumenta, cum tuum sermonem dabis eis, ut credant. Sicut tu me misisti in mundum, ita et ego etc., scilicet, ideo sanctificentur, quia Evangelium praedicabunt, ut sint et ipsi sanctificati in veritate, i. e. ut fiant vere instrumenta.

*Non pro eis tantum rogo, sed et etc.*

Precatur Christus pro universa Ecclesia, ut unum sint fide cum Deo et charitate inter se omnia Ecclesiae membra. Item ut sanctificentur vere, id est, verbi fide; item ut perdurent cum tentantur. Unde facile colliges, quid sit Christianismus aut Ecclesia. Quid enim sit sanctificatio, ipse exponit, dum ait: Sanctifica eos vere. Sentit enim, sanctificationem non esse externam aliquam observationem, sed eam, quae fit verbo Dei in corde. Modo explicat et ipse, quid sit unum esse. Ut omnes unum sint, sicut ego in te, et tu in me, id est, sicut nos uno spiritu unum sumus. Ut ipsi in nobis unum sint, i. e. ut habeant claritatem Christi.

*Et ego gloriam, quam tu etc.*

Gloriae vocabulum claritatem seu lumen significat, quemadmodum Moyses utitur. Sic et 2. Corinth. III. gloriam vultus Moysi, i. e. splen-

3) Secer. pro est habet ego.

dorem seu lumen dixit. Ad eum modum et hic intelliges. Ego gloriam dedi eis, i. e. lumen, quo illuminati conceperunt lucem Dei, hoc est, sapientiam et iusticiam, quam Deus impertit, quam condit in cordibus nostris, non hypocriticam simulationem, quemadmodum et 2. Cor. III. loquitur Apostolus: Nos revelata facie speculantes gloriam domini transformamur tanquam a domini spiritu, i. e. ut fiamus spiritus, qualis et ipse spiritus est, in quem transformamur. Huc et prophetia pertinet Esaiæ LX.: Ambulabunt gentes in lumine tuo. Proinde causa quae efficit, ut unum simus, est lumen, quo a Christo illuminamur. Porro, primus gradus unitatis hic est: Ego in eis, et tu in me, quae unitas eadem fides est. Nam Christum esse in sanctis, est sanctos fidere Christo. Et patrem esse in Christo, est itidem sanctos agnoscere Christum esse potentiam patris. Hanc unitatem fidei, hanc cognitionem sui et patris Christus precatur Ecclesiae, quae cognitio ipsa fides est. Et in me, id est, ut regnem ego et glorificer.

*Ut sint consummati in unum.*

Perfectio est subinde magis unum fieri, sicut Ephes. IV.: Crescamus in illo per omnia, qui est caput, Christus, ex quo totum corpus compactum et connexum est. Sicut oportebat hostias integras esse, non morbidas, non vitiosas, ita et sanctos oportet integros fieri, non claudicare, partim Baal, partim Deo servire, sed fidere soli Christo, non brachio carnis aut meritis; nec item in varias opiniones distrahi, et fluctuum instar agitari. Nam ubi non est in corde Christus, ibi non potest esse constans et certum iudicium de verbo Christi. Et cognoscat mundus, scil. per verbum et per Apostolos; dilexisti eos, scil. qui per verbum credunt. Pater, quos dedisti mihi volo, ut, ubi ego sum, sicut ego glorificor, sic et illi glorificentur, ut videant claritatem meam, i. e. ut cognoscant, me esse per quem salvi fiant. Et cognoverunt, i. e. me revelante crediderunt. Et notum feci eis nomen tuum, scilicet per Apostolos.

*Ut dilectio, qua dilexisti me, in eis sit.*

Eandem<sup>4)</sup> unitatem paulo post aliis verbis explicati. Ut dilectio, qua me dilexisti, in eis

sit, et ego in ipsis, id est, effice, ut sentiant, se diligere propter me, ut ego regnem in eis, i. e. me regnante in ipsis cognoscant me. Porro, haec cognitio ipsa fides est, qua cordi testimonium perhibet Spiritus sanctus, cum consolatur et pacificat cor adversus omnem vim creaturarum. Habes, qui sit primus gradus unitatis<sup>5)</sup>, eadem et communis fides, quam cum Deo unum sumus. Secundus est charitas. Nam communis fides non potest non parere charitatem communem, sicut ad Galatas Apostolus: Fides charitatem operatur.

## Caput XVIII.

*Passio Christi quomodo sit meditanda.*

Vere meditari Christi passionem est simul crucifigi vetustatem carnis nostrae, et expavescere, seu confundi ad aspectu peccati, et rursum credere, quod pro nobis hostia factus sit Christus. Ad Rom. VI.: Quicumque baptizati sumus in Christo Iesu, in mortem eius baptizati sumus, id est, ut mortificemur perinde atque ipse mortificatus est, ut et perferamus crucem, et sentiamus salutarem nobis fore per Christum. Estque haec plane vis atque energia mortis Christi, occidere vetustatem carnis nostrae. Praeter hoc meditandi genus aliud quoddam ratio comminiscitur; simulat se habituram honorem Christo recensendo historiam passionis Christi; sed haec nihil ad Christum.

*Iudas, cum accepisset cohortem.*

Diligenter considerandum est, quis primus laedat Christum. Is Iudas est, unus de numero Apostolorum, qua re significatum est, quod sint et principes et nocentissimi hostes Evangelii ii, qui nomen Christi praetexunt, et verbum Dei causantur, cuiusmodi semper erant impii Doctores. Sunt autem impii doctores non tantum ceremoniarum Magistri, sed et ii, qui ex Christianismo civilitatem quandam faciunt, contenti humanarum virtutum specie. Porro, haec est natura impiorum doctorum, ut cum ab Evangelio iudicentur, tueri se vi humana contendunt, quia Deo non fidunt. Hoc est quod Iudas cohortes accersit.

4) Seccr. Tandem.

5) Tub. divinitatis.

*Ut ergo dixit: Ego sum, abierunt.*

Et vim humanam nihil posse, statim declarat, cum verbo sternit universam cohortem, sic et verbo confirmari necesse est sanctorum corda, ut sentiant, se Deo acceptos esse, et illos casuros esse tametsi triumphare videantur. Praeterea hic quoque sublevat imbecilles, cum cavet Apostolis, ut dimittantur, ut sciamus, non esse penes hostes vim afferre, sed penes patrem esse, qui pro sua misericordia tum demum obiicit suos hostibus, cum videtur ipsi.

*Mitte gladium in vaginam.*

Quid? Annon licuit tueri eum, cui vis iniusta inferebatur? Nonne opus charitatis est, tueri alterum? Respondeo: Gladio uti non licet nisi legitimo potestati, quia soli magistratus ordinatione divina gerunt gladium, Rom. XIII. Et in lege semper dicitur, ducere eum ad seniores civitatis. Porro, praeter hanc ordinationem usurpare gladium est violare divinam ordinationem. Hoc est, cur hic Petrus reprehenditur gladio usurpato. Est enim Matth. XXVI. adhibita haec ratio: Omnes qui gladium acceperunt, gladio peribunt, id est, qui ipsi usurpant praeter legitimam ordinationem, non vocati a Deo, merentur gladio occidi, quantumvis iusta causa sit, prophana sive sacra, non est discrimen. Non licet gladium usurpare praeter legitimam ordinationem. Sic Prophetæ mortui sunt, nec gladium usurpabant, quanquam vis afferetur.

*Calicem, quem mihi dedit pater, non vis etc.*

Fides efficit, ut vindictam Deo resignemus. Quia enim sentiunt sancti, se bona voluntate Dei pati, et in hoc positos esse ut patiantur, non est eis commissum ut vindicent se, ideo voluntati Dei obtemperant, illi cedunt vindictam et fortitudinis gloriam, sicut Psal. LVIII.: Ego cantabo fortitudinem tuam etc. Ita fides efficit, ut crux dulcescat, duremusque adversus omnem vim creaturae. Si desit fides, fieri non potest quin succumbas. Sic ergo ait Christus: Calicem, quem dedit mihi pater, non vis ut bibam, id est, quia certo scio me a Deo vocatum esse ad has afflictiones, sustinebo voluntatem Dei, et tu, Petre, voluntati Dei resistis, cum arrogas tibi ius vindictae, quod alteri debetur.

*Ego palam locutus sum mundo.*

Hoc sibi sumit mundus, ut de verbo Dei iudicet, cum tamen verbum Dei rationem iudicet, et vicissim a ratione iudicari non possit. — Ego in iudicium veni, id est, ut ipse iudicem, non ut iudicer. Porro, quia non adsequitur verbum ratio, ideo damnat. Et hic Annas prius damnat, quam invenerit quid accuset, quam habeat qui testificentur de doctrina. Sic solent impii, ut damnent quae non cognorint, nec audire eos, qui de doctrina testificentur. Sicut et Saul interemit Abimelech non auditum, et Ioachim Prophetam Uriam, filium Semei, Hierem. XXVI. Sic Hier. XVIII. inquit: Venite percutiamus eum lingua, et non attendamus etc. Sic praecipitat Satan impiorum corda spiritu vertiginis. Huc pertinet quod hic Christus ait: Quia palam locutus sum, ideo oportebat te audire testificantes de verbo, et postea iudicare. Verum priusquam vel scias quid damnes, vel audieris, qui vere de verbo testificari possint, occidere me decrevisti. Reprehendit itaque quod damnet incomperta, et sine testibus, id quod necesse est accidere omnibus, qui contemnunt Evangelium.

*Si male locutus sum, testimonium etc.*

Hoc loco sunt, qui calumniantur historiam, quod Christus inclementius tractet ministrum. Respondeo, nunquam probare debet iniustam causam quisquis patitur, sed instandum est, opportune importune increpandi sunt, qui vim afferunt. Interim autem oportet paratum expectare, quicquid illaturi sint hostes, sicut et hic Christus certe obvertit alteram maxillam, et tamen iniustam causam non probat.

*Et ipsi non introierunt in praelorium.*

Sanctificatio vera est, cuius supra mentio fit proxime capite, cum scilicet pater corda ipse usurpat, ut renovet et illuminet cognitione Christi. Hanc sanctificationem non agnoscit caro, et sanctificationem quandam carnalem concipit, quae a cibus quibusdam, congressu quorundam hominum abstinet, et quemadmodum et hic Iudaei abstinent congressu gentium, dum parant et sanctificant se ad edendum pascha, et qui hac sanctificatione fidunt, non possunt non persequi Christum. Estque hic propositum, cuiusmodi populus persequatur Christum, nempe is, qui iusti-

ciam carnis tuetur. — Si non esset hic malefactor, tibi non tradidissemus, id est, quia pontifices sumus, ergo obtempera nobis. Ut sermo Iesu impleretur, quem dixit, scil. quod gentes crucifixurae essent eum.

*Tu es rex Iudaeorum.*

Hactenus cum populo legis pugnatum est; hic et cum gentibus agitur. Nam haec causatur ratio adversus Evangelium, doctrinam eiusmodi esse, quae publicam tranquillitatem perturbet, et afferat legum civilium contemptum, cum tamen Evangelium charitatem praecipiat, adeoque et legum civilium contemptum vetet. Ideo reprehendit hic Christus Pilatum recitantem criminam, dicens: An a temetipso hoc dicis, an alii tibi dixerunt? i. e. quia sentis, me affectare corporale regnum, interrogo, ipsene affirmes, an huius criminis testes habeas; quasi sic dicat: Non aliter atque illi sine testibus et in explorata causa damnant, sic tu quoque. Ipse affirmare non potes, pacem publicam per me turbari, et tamen gratificaris pontificibus in me occidendo? Nunquid ego Iudaeus sum? id est, habeo testes. Quid fecisti, i. e. prohibuisti, censum dari Caesari.

*Regnum meum non est de hoc mundo.*

De regno Christi satis supra dictum est. Quia meum regnum est potentia Dei, ideo vindictam a Deo expecto, et non ab humana vi. Omnis qui est ex veritate, i. e. qui est verax factus, et qui concepit lumen: ut Deo tribuat quod est Dei. Quid est veritas? quasi dicat: Num alia veritas est, quam quae ab hominibus concipitur? — Non hunc, sed Barabbam; ideo praefertur Barabbas Christo, quia extenuari oportebat Christum infra novissimum virorum, Esaiae LIII.

**Caput XIX.**

*Iesus autem responsum non dedit.*

Quid est, quod hic non respondeat Christus, cum tamen confessio plane necessaria sit? Respondeo: Cum interrogaret Pilatus de iis criminibus, quibus maiestatem Romanam videri volebant laesam esse, et violatas Romanas leges, respondet Christus accurate diluens crimen. Nam cum cri-

minarentur, eum esse seditionis autorem, affectare regnum, respondit: Regnum meum non est de hoc mundo; quo loco docet, Evangelium non adversari potestati civili. Porro, filium Dei esse <sup>1)</sup> nihil ad Romanas leges. Propterea non respondit Christus Pilato.

*Respondit Iesus: Non haberes potestatem adversum me etc.*

Non fert blasphemiam Christus, cum Pilatus ait, se potestatem habere etc. Confirmat autem et hic conscientias sanctorum, ut sentiant, nihil posse regnum mundi adversum eos, praeter id quod pro sua benivolentia pater admittit, ut experiamur eius praesentiam, et fides nostra confirmaretur, sicut Zachar. II.: Ego ero ei, ait dominus murus igneus.

*Propterea qui me tradidit tibi etc.*

Propterea, scil. permisit hoc pater portis inferorum. Deinde adeo non est penes te res, ut sis tantum mancipium Satanae, qui et Iudaeos et te impellit. — Illi maius peccatum habent, quia illi norunt scripturas, quibus promissus est Christus. Si hunc dimittis, non es amicus Caesaris, id est, non faves Caesari, et habebis pro eo, qui coniures adversus Caesarem et probes huius seditionem. — Non habemus regem, sed Caesarem; hoc loco adversum se testificantur, id est, nos ignoscimus regnum Christi.

*Milites ergo cum crucifixissent eum.*

Non dubium est, quin vestes Christi doctrinam significant, et milites haereticos. Quae sequuntur omnia videntur in hoc adiecta, ut significarent cum resurgentem Christum, tum nascentem Ecclesiam ex mortuo Christo, sicut ex Adam sopito Eva facta est. Significabat haud dubie ille sopor Adae mortem Christi. Est et hoc lignum humile, aridum, quod florere facit Ezech. XVII. Partiri vestes, est discerpere scripturam. Sortiri de vestibus significabat, futuros, qui velut Iudei scriptura et detorquerent quorsumcunque pro sua libidine.

*Sitio. Vas ergo erat positum etc.*

Hic locus arguet, haec recenseri, ut significantur sanctorum afflictiones. Nam hoc statu Ec-

1) Tub. esse aut non esse.

clesiae nemo est, qui non subsannet etc. Hi sunt, qui aceto Christum potant, cum consolari debeant illudunt. Sicut Psal. LXVIII.: Et sustinuit, qui simul contristaretur, et non fuit etc.

*Et continuo exivit sanguis et aqua.*

Sunt et hic edita signa et resurrectionis seu vitae Christi, et status ecclesiastici. Nam cum Christus mortuus sanguine et aqua scaturit, testatur vitam in se reliquam esse. Immo tum demum coepit eius vita et abscondi in Deo, et vere vivificare alios; sicut et Apostolus ait Rom. VI, plantatos esse nos in similitudinem mortis Christi, id est, insertos tanquam plantas, ut ibi vivificemur. Et ad Coloss. III.: Vita vestra abscondita est cum Christo in Deo. Proinde morientes confirmat, ut sentiant, et in morte vitam esse, modo credamus in Christum, etiam cum mori videmur.

*Os non comminueris in eo.*

Ex hoc loco apparet, Ioannem non voluisse tam historiam recensere, quam monere, quid significaret haec historia, quod scilicet hic Christus verum pascha fuit, quod in lege significatum est. Nam hic locus de non conterendis ossibus excerptus est ex Exodi cap. XII. de paschate. Iam vero et haec sententia sanctos confirmat, non posse ossa paschatis conteri, id est, potestas tenebrarum saevire in Christum potest eatenus, ut vitam, gloriam coram mundo eripiat. Porro, ossa, hoc est vitam gloriam coram Deo, eripere non potest. Idem fit in omnibus sanctis; saeviant quantumlibet impii, tamen ossa non conterent, i. e. nulla vis tanta erit, quam non fides superet, quia fructus Dei est in salutem omni credenti.

*Acceperunt autem corpus.*

Hactenus passus est Christus. Sentiant Iudaei et Pilatus, omne se periculum discussisse, cum universitas rerum variis miraculis, et Centurio publica voce praedicare Christum incipiunt. Quia enim Deo vindictam resignarat, fit, ut testificetur Deus de filio. Huc pertinet, quod et sepeliunt quidam, hoc est, habent honorem infirmo Christo, mortem eius praedicant et agnoscunt, sed vitam nondum norunt.

## Caput XX.

Resurgit Christus, et apparet quaerentibus eum in sepulchro, et lugentibus, hoc est, iis, qui morte eius et ipsi mortificentur, iidem sunt, qui sepeliunt eum. Porro, resurrectionem ignorant, hoc est, sic afflictis nihil apparet praeter mortem. Una die sabbati, id est, prima die hebdomatis, in qua sabbatum agebant.

*Noli me tangere, quia nondum ascendi.*

Non vult se tangi Christus interim dum non ascendit ad patrem, i. e. non vult, ut de carne sua gloriemur, nec vult carnaliter coli. Expectabant Apostoli carnale quoddam regnum, et iam a resurrectione arbitrabantur inchoaturum esse hoc regnum, ut ex Actis apparet. Haec carnalis opinio de Christo, item carnalis omnis cultus, quem caro per sese simulat tangere istud Magdalenae est. At hunc carnalem cultum damnat, sicut et saepe alias, et subiicit, ibi se demum contingendum esse, ubi ad patrem ascenderit. Tangimus autem fide, et colimus eo cultu, quem ipse in nobis efficit. Nam ideo moritur, resurgit, ascendit Christus, ut omnia impleat, et regnet in omnium cordibus, quod in corporali regno ne potest quidem fieri. Sicut et supra de regno suo loquitur Ioann. XII., cura et illic somniarent corporale regnum: Nisi granum frumenti cadens in terram etc.; item: Cum exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me.

Noli me tangere, id est, tangi non possum nisi ascendero ad patrem, id est, tunc me fide tangetis.

Dic eis, scilicet, hoc novum regnum futurum esse, et in hoc me resurrexisse, ut ascendam.

*Pax vobis, sicut misit me pater.*

Christus primum ipsis Apostolis Evangelium praedicavit, cum pacem offert, et Spiritum sanctum confert. Nam Evangelium est praedicatio pacis, hoc est, quae conscientiam exhilarat, Rom. V.: Iustificati ex fide pacem habentes etc. Deinde mittit Apostolos Evangelium praedicaturos, atque ita declarat, cur passus sit, cuiusmodi regnum suum futurum sit; quemadmodum Lucae ult. ait, poenitentiam praedicari in nomine eius etc. Sicut misit me pater, sic ego mitto vos, id est, quae

mea verbi autoritas fuit, eadem sit vestra. Sic mitto vos, scilicet, ut remittatis peccata et ligetis impios, ut iudicetis mundum et remittatis peccata.

*Quorum remiseritis peccata.*

Cur ait, Quorum remiseritis, quasi vero pene Apostolos sit remittere etiam iis, quibus non remittit Deus? Respondeo: Sic locutus est Christus, ut certas redderet conscientias, certum esse, quod Deus remittat, ubi verbo evangelizantis credideris. Revocavit conscientiam ad respiciendum verbum eius. Qui Evangelium nunciat, ne quaerat aliud vel signum, vel miraculum, quo certior fieret de remissione peccatorum, praeter ipsum verbum. Et huius quidem non vult requiri aliud verbum, qui annunciat Evangelium. Est ergo haec sententia: Vestrum Evangelium verbum Dei est; qui verbo vestro credent, illi Deo credent. Qui vestro verbo credent, sciant, se nihil falli, sciant, se certo consecutos remissionem peccatorum. Haec de forma loquendi. — Porro, Evangelium duo complectitur, absolvere et ligare. Absolvit quibus peccata remittit, sive publice sive privatim pronuncietur. Quanquam baptizari nos voluit Christus, ut eo signo confirmetur fides: ita privatim pronunciarum voluit Evangelium, seu privatim absolvi nos, ut conscientiam confirmaret, audientem de se ferri sententiam divinam. Ligat Evangelium et publice et privatim. Publice cum omnes impios qui contemnunt, iudicat. Privatim vero ligat, quos ex Ecclesia reiicit, iuxta regulam praescriptam Matthaei XVIII.

**Caput XXI.**

*Postea manifestavit se iterum.*

Sicut supra apparet Christus lugentibus et metu anxiiis, ita hic apparet misere laborantibus. Neque enim cognoscitur Christus, nisi ab iis, qui ablactati sunt et avulsi ab uberibus, sicut Esaias XXVIII. ait, hoc est, qui non fidunt brachio ulli carnis.

*Et illa nocte nihil prendiderunt.*

Quod isti tota nocte frustra piscantur, quamquam noluerit doctrinae vim indicare Christus, tamen omnino ad omnia referri potest, ut quic-

quid suscipimus fide geramus, fidentes, quod benedicendo Deo res successura sit. Sic Proverb. III.: In omnibus viis tuis cogita illum, et ipse gressus tuos diriget. Porro verbi conditionem et naturam indicare voluit. Nihil enim capitur, nisi Christi verbo; sicut et alias se vocat ostium, viam.

*Dominus est.*

Ex miraculo agnoscunt Christum, qui semper eventu tentationis confirmat fidem, sicut LXXXV. Psalmo dicit: Clamavi ad te, et exaudisti me, non est similis tui in diis.

*Simon Ioannis, diligis me plus iis?*

Quia Petrus peculiariter lapsus erat, ideo propria consolatione restituendus erat. Quidam sic argumentantur: Christus interrogat, plusne diligat reliquis, ideo illi plus caeteris commendavit. Respondeo: Quia agitur de consolando et erigendo Petro, et hoc loco est expressa remissio peccati Petri, eo referendum est hoc: Plus his. Recte enim cohaerent haec: Petre, plus diligis his, ergo plura tibi remissa sunt. Et Christus volens eius conscientiam confirmare, admonet eum suae sententiae: Cui minus dimittitur, minus diligit, Lucae septimo, quasi sic dicat: Confide si diligis, remissa sunt peccata.

*Contristatus est Petrus, quia dixit ei tertio: Amas me.*

Docet item, quales oporteat esse pastores, nempe qui diligunt<sup>1)</sup> dominum, item quam oporteat esse probatos. Ter enim interrogat Petrum, et tertio fidem eius labefacit. Nam fides est sentire, quod accepti simus Christo. Et Christus sic interrogat, quasi male sentiat de Petro; quod ubi ille sentit, iam nutare incipit, sed respirat tamen. — Cum iunior esses, cingebas te, et ambulabas quo volebas, id est, vivebas in iusticiis carnis et pro tuo arbitrio. — Extendens manus tuas, id est, expectabis ab alio. Et ducet te, quo non vis, id est, ad crucem.

*Domine, hic autem quid?*

Propositum est exemplum respicientium alienam vocationem et aliena opera, et praecipitur,

) Tub. diligant.

ut nostram vocationem sequamur, et sequamur quidem Christum, i. e. respiciamus illum tantum, et sentiamus illum esse, qui salvet. — Quid ad te? scilicet, quicquid de eo facturus sum. — Tu me sequere, i. e. ne respice alios. — Et scimus, quia verum est testimonium eius. Hic locus pro autoritate Apostolorum est, contra impios homines, qui et Apostolos homines fuisse iactitant, sicut supra cap. XV.: Vos testimonium perhibebitis, quia ab initio mecum estis.

---

---

**HALIS**

TYPIS EXPRESSUM GEBAUERIIS.

---

BRIGHAM YOUNG UNIVERSITY

**3 1197 21023 5112**